
S. S. JAIN SUBODH P. G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR  

M. Com. (ABST) II Semester  

Assignment April 2024  

Advanced Business Statistics II  

Paper- 201 

 
Instruction to the Candidates /            को निरे्दश 

 

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any TWO questions.  

असाइिमेंट में छह प्रमुख प्रश्न शानमल हैं। छात्ोों को नकन्ह ों र्दो प्रश्नोों का उत्तर रे्दिा आवश्यक हैI 
 

 
    

  Section A  

 

1. The Seasonal indices of sales of a firm are as under: 

एक     क          क  क      क     : 

Month Sales Month Sales 
January  60 July 50 

February 62 August 53 
March 65 September 56 
April 64 October 54 
May 50 November 62 
June 52 December 64 

 

If the firm is expecting a total sales of Rs. 24,00,000 during the year 2024,estimate the 

sale for the individual months of 2024. 

    क         2024    क        24,00,000      क    क                    2024 क  

    क     क           क      A 

2. Describe briefly the various methods of calculating Moments. 

       क       क    क                क       क   A 

 

Section B  

3. (a) Calculate R1.23 multiple coefficient of correlation, when: 

r12=0.5, r13= 0.6 r23= 0.3 

                   क R1.23     क        क 

r12=0.5, r13= 0.6 r23= 0.3 

(b) Is it possible to get the following results from a set of experimental data? 

      क      क  एक                                क            ? 

      r12=0.6, r13= -0.5 r23= 0.7 



4. In an examination 1000 students appeared. The number of boys was greater than that of 

girls by 20% of total number of students. The number of successful students was greater 

than unsuccessful students by 450. The number of unsuccessful boys was 150. Prepare a 

twofold association table and find out coefficient of attributes of attributes between boys 

and success. 

एक          1000               ए       क                 क               क       क  20 % 

        A             अ                  450         A अ           150     एक र्दोहरह 

सोंगतता तानलका तैयार करें  और लड़कोों और सफलता के बहच गुण-          क ज्ञात करें । 

 

Section C  

5. What is meant by ‘Vital Statistics’? How such statistics are collected and what purpose       

they are used? 

        क      क            ?       क  क   क   एक     क           ए    क       क    ए   क  

              ? 

 

6. The age of mothers and the average number of children born per mother are as follows: 

       क      ए      क      क            औ         क            क      : 

Age of Mothers 

(In years) 

16-20 21-25 26-30 31-35 36-40 41-45 

Average number of children 

(Born per mother) 

0.6 2.5 3.5 ? 4.5 5.5 

Interpolate the average number of children born per mother aged 30-34. 

31 -35  क                  क                 क  औ        क  अ      क      A 
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Assignment – April-2024 

M. Com ABST -Semester- II 

             ABST 202 Management Accounting 

 
Answer any two of the following six questions.  

ननम्ननिखित छह प्रश्नों में से निन्ह ों दन िे उत्तर दहनिएI 

Unit 1 

1. Explain the functions, responsibilities and qualities of a management accountant. 

     प्रबोंधन िेिािार िे िार्यों, उत्तरदानर्यत्नों और गुणनों िह व्याख्या िरें I 

 

2. Mahesh Ltd. has 10% Debentures of ₹ 10,00,000. The expected annual net income before 

Interest and tax of the company is ₹4,00,000. The equity capitalization rate of the company is 

15%. Compute according to Net Income Theory-  

 

(a) The existing total market value and the overall cost of capital of the company. 

 

(b) The impact on total market value and overall cost of capital if the management takes a 

decision to increase debentures by ₹ 6,00,000 by reducing equity; and 

 

(c) The impact on total market value and overall cost of capital in case, the management decides 

to reduce its debentures by ₹ 6,00,000, through issue of equity. 

महेश लिलमटेड के पास 10% वािे ₹ 10,00,000 के ऋण-पत्र हैं। कम्पनी की सम्भालवत शुद्ध वालषिक आय 

ब्याज पूवि ₹ 4,00,000 है। समता अंश  ं की पूूँजीकरण दर 15% है। शुद्ध आय लसद्धान्त के अनुसार 

पररकलित कीलजए- 

 अ  कम्पनी का वतिमान कुि  ाजार मू   र पूूँजी की सम  िा त  

 

    युलद इ  टी म  कमी करके ऋणपत्र  ंम  ₹ 6,00,000 की वृ द्ध की जावे त  कम्पनी के कुि  ाजार मू  

तथा पूूँजी की िा त पर   ाव  तथा 

 

 स  यलद अंश  ंके लन िमन  ारा ऋण-पत्र  ंम  ₹ 6,00,000 की कमी की जावे त  कम्पनी के कुि  ाजार 

मू  तथा पूूँजी की िा त पर   ाव । 
 

Unit II 
 

3. What do you mean by financial statements? Explain the main financial statements. 

   नित्तहर्य नििरण से आप क्या समझते हैं? मुख्य नित्तहर्य नििरणनों िह व्याख्या िरें I 

 

4. From the following information presented by Tejsevi Ltd. Prepare the Balance Sheet: 

   तेिस्वह  निनमटेड द्वारा प्रसु्तत ननम्ननिखित िानिारह से निट्ठा तैर्यार िरें : 



Revenue from Operation to Net Worth                        4 times 

Current Liabilities to Net Worth                                       50% 

Total Debts to Net Worth                                                 60% 

Fixed Assets to Net Worth                                                60%      

Current Ratio                                                                      2% 

Revenue from Operations to Stock                               10 times 

Debtors Velocity                                                             8 times 

Annual Revenue from Operations                          Rs. 8,00,000 

Cash Revenue from Operations                             40% of Sales 

 

Unit III 

5. What is Cash Flow Statement? Describe Briefly the main sources and uses of Cash. 

    रनिड़ प्रिाह नििरन क्या है? निदह िे मुख्य स्रनतनों एिों उपर्यनगनों िा सोंके्षप में िणणन िरें । 

 

6. The following details relate to the two machines X and Y: 

 Machine X Machine Y 

Cost  Rs. 56,125 Rs. 56,125 

Estimated Life  5 years 5 years 

Estimated Salvage Value Rs. 3,000 Rs. 3,000 

 

Annual Income after tax and Depreciation: 

Year Rs. Rs. 

I 3,375 11,375 

II 5,375 9,375 

III 7,375 7,375 

IV 9,375 5,375 

V 11,375 3,375 

You are required to calculate: 

(a) Pay back period for both machines. 

(b) Average rate of return on X and y machines. 

 Suggest which machines is better and why? 
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ASSIGNMENT – April-2024 

M.Com -Semester- II 

Advanced Corporate Accounting –ABST- 203 

Instruction to the students/ fo|kfFkZ;ksa ds fy;s funsZ’k 

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer 

any two questions 

vlkbuesaV esa N% izeq[k iz’u gS fo|kfFkZ;ksa dks fdUgha nks iz’uksa dk mRrj nsuk vko’;d gS 

 

Section-A 

1.  What is a holding company? Explain the provision laid down in Section 212 of the 

Companies Act, 1956 regarding holding companies. 

 lw=/kkjh dEiuh fdls dgrs gS\ dEiuh vf/kfu;e] 1956 dh /kkjk 212 esa of.kZr lw=/kkjh dEiuh ls 

lEcfU/kr izko/kkuksa dks le>kb,A 

 

2. X Ltd. Acquired all the shares in Y Ltd. on 1st October, 2022 at a cost of  ` 5,60,000. The 

Balance Seets of the two companies as at 31st March, 2013 are given below: 

,Dl fyafeVsM us okbZ fyfeVsM ds leLr va’k 1 vDVwcj] 2022 dks ` 5]60]000 dh ykxr ij 

[kjhnsA 31 ekpZ] 2023 dks nksuksa dEifu;ksa ds fpës fuEu izdkj gS% 

Balance Sheets 

 

 

1. EQUITY AND LIABILITIES 

X Ltd. 

Figures  

` 

X Ltd. 

Figures 

` 
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(1) Shareholders’ Funds 

(a) Share Capital 

Authorized 

Issued and Subscribed 

Equity Share of ` 50 each 

(b) Reserve and Surplus 

General Reserve 

P. & L. a/c 

(2) Share Application Money Pending allotment 

(3) Non-Current Liabilities 

(4) current Liabilities 

Trade Payables: (Creditors) 

 

Total 

II ASSETS 

(1) Non-Current Assets 

(a) Fixed assets 

(i) Tangible Assets : 

Land and Building 

Plant and Machinery 

(ii) Intangible Assets 

(b) Non-Current Investments 

 Investments 

 (2) Current Assets 

Stock 

Trade Receivable : (Debtors) 

Cash & Cash Equivalent : (Cash) 

Total 

 

 

 

- 

 

7,50,000 

 

4,75,000 

4,00,000 

- 

- 

 

75,000 

 

 

 

- 

 

2,50,000 

 

12,000 

1,78,000 

- 

- 

 

80,500 

17,00,000 5,20,500 

` 

 

 

 

 

5,15,000 

1,50,000 

 

 

5,60,000 

 

1,70,000 

1,40,000 

1,65,000 

` 

 

 

 

 

1,50,000 

1,35,5000 

 

 

- 

 

1,01,000 

79,000 

55,000 

17,00,000 5,20,500 

 

The following information is supplied to you:  

(i)  The credit balances of Y Ltd. On 1st April, 2022 were as follows: General Reserve Account 

` 10,000, P.& L. Account ` 1,40,00. 

(ii)  A Interim Divdend at 16% per annum was paid by Y Ltd. During the year 2022-23. 

(iii)  The creditors of X Ltd. Include ` 30,000 for purchases from Y Ltd. On which the latter 

company made a profit of 25% on sale price.  

(iv) Stock of X Ltd. Includes goods at cost purchased from Y Ltd. (Part of ` 15,000 purchased 

above) 

(v) The profit & Loss Account of X Ltd. Includes interim dividend @ 16% per annum from Y 

Ltd. Prepare a consolidated Balance Sheet.  
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vkidks fuEufyf[kr lwpuk nh tkrh gSa  

(i)  1 vizSy] 2022 dks okbZ fyfeVsM ds ØsfMV 'ks"k bl izdkj Fks % lkekU; lap; [kkrk ` 10,000  

ykHk&gkfu [kkrk ` 1,40,00 

(ii)  okbZ fyfeVsM }kjk o"kZ 2022&23 ds nkSjku 16 izfr’kr okf"kZd dh nj ij vUrfje ykHkka’k dk Hkwxrku 

fd;k x;kA  

(iii)  ,Dl fyfeVsM ds ysunkjksa esa ` 30,000 okbZ fyfeVsM ls Ø; ds lEcU/k esa 'kkfey Fks ftu ij ckn 

okyh dEiuh us foØ; ewY; ij 25 izfr’kr ykHk dek;k FkkA   

(iv)  ,Dl fyfeVsM ds LVkWd esa mijksDr Ø; esa ls vkaf’kd :i esa ` 15,000 dk eky lfEefyr gSA  

(v)  ,Dl fyfeVsM ds ykHk&gkfu [kkrs esa okbZ fyfeVsM ls izkIr 16 izfr’kr dh okf"kZd nj ij vUrfje 

ykHkka’k lfEefyr gSA 

 ,dh—r fpêk rS;kj dhft,A  

 

Section- B 

3.  What are the requirements in regard to minimum paid up capital and reserves for banks? 

How are these items shown in schedule 1 and 2 respectively? 

 cSad dh U;wure iznŸk iw¡th vkSj lap;ksa ds lEcU/k esa D;k vko';drk,¡ gSa\ bu enksa dks dze'k% vuqlwph 1 vkSj 2 

esa fdl izdkj fn[kk;k tkrk gS\ 

 

4.  Given below are the revenue items of National Life Insurance Company Ltd. for the year 

ended 31.3.2012: 

 us'kuy ykbZQ bU';ksjsUl dEiuh fyfeVsM dh 31-3-2012 dks fuEufyf[kr vk;xr ensa nh x;h gSa% 

 Premium        1,12,000 

 Consideration for Annuities      30,000 

 Interest, Dividend and Rents       4,000 

 Claims         48,000 

 Annuities        16,000 

 Surrenders        16,000 

 Bonus in Cash        4,000 

 Bonus in reduction of premium     6,000 
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 Commission        4,800 

 Expenses of Management      30,000 

 Interim Bonus paid for the Valuation Period     7,200 

 Life Assurance Fund as on 1.4.2011     48,800 

  As on 31.3.2012 net liability as per Valuer's certificate was Rs. 48,000. The 

company wants to write off Rs. 4,000 book value of investments. As a result of Valuation, 

the company declared reversionary bonus of Rs. 135 per Rs. 1,000 and give the policy 

holders an option to take bonus in cash Rs. 75 per Rs. 1,000. Total business in force was 

Rs. 2 lack, 3/5 of the policy holders in value decided to get the bonus in cash.  

  Prepare Revenue Account and Valuation Balance Sheet and Distribution Statement. 

Also pass necessary Journal entries and prepare Life Assurance fund a/c. 

  31 ekpZ] 2012 dks chekadd ds izek.ki= ds vuqlkj 'kq) nkf;Ro :- 48]000 FkkA dEiuh fofu;ksxksa esa ls 

4]000 vifyf[kr djuk pkgrh gSA chekadd ds izek.k i= ds vk/kkj ij dEiuh us :- 1]000 dh ikWfylh ij :- 

135 mŸkjHkksx cksul ?kksf"kr fd;k o ikWfylh/kkjh dsk :- 75 izfr :- 1]000 uxn cksul ysus dk fodYi fn;kA 

dqy :- 2 yk[k dh ikWfyfl;k¡ fuxZer gqbZaA 3@5 (60%) ewY; ds ikWfylh/kkjdksa us udn cksul ysuk Lohdkj 

fd;ka jsosU;w [kkrk] ewY;kadu fpV~Bk o forj.k fooj.k ijEijkxr rjhds ls rS;kj dhft,A vko';d tuZy izfof"V;k¡ 

rFkk thou chek dks"k [kkrk Hkh rS;kj dhft,A 

 

Section -C 

5. Due to a series of trading losses, Ram Ltd. resolved to reduce its capital to 

2,00,000 fully paid Rs. 5 shares and to eliminate its Securities Premium 

Account. The Company's Balance Sheet prior to implementation of the 

scheme was as follows: 

 O;kikfjd gkfu;ksa dh J`a[kyk ds dkj.k jke fyfeVsM us viuh iw¡th dks 5 :i;s okys iw.kZnŸk 

2]00]000 bZfDoVh va'kksa esa ?kVkus ,oa izfrHkwfr izhfe;e [kkrs dks lekIr djus dk izLrqr ikl fd;kA 

;kstuk dks ykxw djus ls iwoZ dEiuh dk fpV~Bk bl izdkj Fkk& 

Balance Sheet  

Particulars  

Amount 

in Rs. 

(I) EQUITY AND LIABILITES   

(1) Shareholders Fund   

(a) Share Capital    

20,000 Equity Share of Rs.10 each fully paid 20,00,000 

(b) Reserves and Surplus   
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Security Premium 2,00,000 

Profit & Loss a/c                                                      2,00,000 

(2) Non-Current Liabilities   

(3) Current Liabilities   

Creditors  2,48,000 

Bank Overdraft 2,92,000 

Total Liabilities 27,40,000 

    

(II) ASSETS   

(1) Non-Current Assets:   

(a) Tangible Assets   

Land & Building 6,48,000 

Plant & Machinery 8,28,000 

(b) Intangible Assets    

Goodwill 4,00,000 

Patent and Trade Mark   

(2) Current Assets:   

Stock  3,68,000 

Debtors 2,96,000 

Total 

Assets 27,40,000 
  

 It was resolved to apply the sum available under the scheme as follows: 

 (i)  to write-off the goodwill Account; 

 (ii) to write-off the debit balance of the Profit and Loss Account; 

 (iii)  to reduce the book value of assets by the following amounts: 

  Land and Building Rs. 1,68,000; Plant and Machinery Rs. 2,68,000; 

Stock  Rs. 1,34,400 and  

 (iv)  To Provide a bad debt reserve of 10% of the book value of debtors. 

 

 Show the Journal entries required to give effect to the scheme and prepare the 

revised balance Sheet after its implementation. 
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 ;kstuk esa miyC/k jkf'k dks bl izdkj iz;qDr djus dk izLrko ikl fd;k% 

 (i)  [;kfr [kkrs dks vifyf[kr djus esa% 

 (ii)  ykHk&gkfu [kkrs ds MsfcV 'ks"k dks vifyf[kr djus esa% 

 (iii)  fuEufyf[kr jkf'k ls lEifr;ksa dk iqLrd ewY; ?kVkus esa&Hkwfe ,oa Hkou 1]68]000 :i;s% 

IykUV ,oa  e'khu 2]68]000 :i;s% LVkWd 1]34]400 :i;s% ,oa  

 (iv)  nsunkjksa ds iqLrd ewY; dk 10% Mwcr _.k lap; cukus esaA 

   

;kstuk dks izHkkoh cukus ds fy, vko';d tuZy izfof"V;k¡ nhft,A rFkk blds fdz;kUo;u ds i'pkr~ 

la'kksf/kr fpV~Bk cukb;sA 

 Explain suggestions regarding improvement of environment accounting.  

6. What is Amalgamation of companies? How does it differ from absorption? 

 dEifu;ksa dk ,dhdj.k fdls dgrs gS\ ;g lafoy;u ls fdl izdkj fHkUu gS\ 

 

______ 



S S JAIN SUBODH PG (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR 
ASSIGNMENT – April-2024 
M. Com ABST -Semester- II 

ABST 204 Goods and Service Tax 

_________________________________________________________________________________ 

Instruction to the students/ छात्रों कर ननदेश 
 

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer 

any two questions 

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों कर नकन्ह ों दर प्रश्नरों कत  तर दर दतनत हैं 

 

Unit 1 

Q.1) What are the salient feature of Goods and Service Tax? 
       वसु्त एवों सतवा कर कह मुख्य नवशतषता क्या है? 

 

Q.2) The following details are furnished by Mr B who is a registered person under composite 

schemeननम्ननिखखत नववरण श्रह बह द्वारा प्रसु्तत नकए गए हैं जर समग्र यरजना कत  तहत एक पोंजहकृत व्यखि हैं 

Purchased input intra state Rs 400000 +12% GST 

Packing material purchased intra state Rs 100000 +5% GST 

Capital goods purchased intra state for Rs 500000+ 18% GST (Depreciation 10%) 

Sundry expenditure Rs 100000 

Profit Rs 100000 

Calculate the amount of GST payable if rate of GST on this product is 18% and all the supply is 

intra state in composition scheme at 1%. 

दतय जहएसटह कह रानश कह गणना करें  यनद इस तत्पाद पर जहएसटह कह दर 18% है और सभह आपूनति 1% 

पर कों परनजशन स्कहम में इोंटर ा स्टतट है। 

Unit 2 

Q.3) Explain that whether following persons of Rajasthan may adopt simplified scheme 

of service providers or not? If they are having any other alternative then consider it. Find 

tax liability of all persons by showing aggregate turnover as well as taxable turnover 

from the given information  



बताइए कि क्या राजस्थान िे कनम्नकिखित व्यखि सेवा प्रदाताओ ंिी सरिीिृत योजना िो अपना सिते हैं 

या नही?ं यकद उनिे पास िोई अन्य कविल्प है तो उस पर कवचार िरें । दी गई जानिारी से िुि िारोबार 

िे साथ-साथ िर योग्य िारोबार कदिािर सभी व्यखियो ंिी िर देयता ज्ञात िीकजये 

Turnover of Goods and Services during financial Year 2021-22 (IN LACS) 

S. 

No 

Particulars  Ramesh Mahesh Dinesh Suresh 

1 Turnover of Taxable Goods 5 8 2 30 

2 Turnover of taxable Services 20 16 8 2 

3 Turnover of Exempted goods 10 5 3 10 

4 Exempted interest and discount on deposits, 

loans and advances 

5 6 1 2 

5 Turnover of exempted services other than 4 5 1 1 1 

6 Services subject to RCM @ 12%  10 4 2 4 

 Total turnover 55 40 17 49 

 

 Q.4) What do you know about computation of GST liability? Explain. 
   जहएसटह दतयता कह गणना कत  बारत  में आप क्या जानतत हैं? व्याख्या िरें । 

Unit 3 

Q.5) When does the Taxable event occur in case of imported goods? 
     आयानतत वसु्तओों कत  मामित में करयरग्य घटना कब घनटत हरतह है? 

 

Q.6) What are the circumstances under which punishment may be imposed in CGST Act 

2017? How much punishment may be imposed? 

सहजहएसटह अनधननयम 2017 में नकन पररखथथनतयरों में दोंड िगाया जा सकता है? नकतनह सजा हर सकतह 

है? 



S. S. JAIN SUBODH P. G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR 

M. Com. (ABST) IV Semester 

Assignment April 2024 

Operational Research and Quantitative Techniques 

Instruction to the Candidates / ifj{kkfFkZ;ksa ds fy;s funsZ’k 

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any TWO questions. 

vlkbuesaV esa N% izeq[k iz’u gsSaaA Nk=ksa dks dksbZ nks iz’uksa ds mRrj nsus gsSaaA 

  

 Section A ([k.M v) 

Q. 1 What do you meant by Game Theory? Explain the importance and limitations of Game Theory. 

[ksy fl)kar ls vki D;k le>rsa gSa\ [ksy fl)kar ds egRo vkSj lhekvkSa dk o.kZu dhft,A 

  

Q. 2 Solve the following linear programming problem: 

fuEu jSf[kd izksxzkeu dh leL;k dks gy dfj,% 

Max.        6x1 + 4x2 

Subject to:     2x1 + 3x2  ≤  120 

  2x1 + x2  ≤  60 

        Where:  x1, x2 ≥ 0 

  

 Section B ([k.M c) 
Q. 3  What do you mean by an assignment problem? What are the characteristics of assignment 

problem? Explain the difference between transport problem and an assignment problem. 
vf/kU;klu leL;k ls vki D;k le>rs gSa\ vf/kU;klu leL;k dh fo'ks"krk,¡ D;k gSa\ forj.k leL;k ,oa vf/kU;klu 

leL;k esa vUrj crkb,A 

  

Q. 4 Solve the following transportation problem: 
fuEu ifjogu leL;k dks gy dfj,% 

Factory 
Warehouse 

Capacity W  
1

W  
2

W  
3

W  
4

F  
1

 19  30  50  10  7

F  
2

 70  30  40  60  9

F  
3

 40  8  70  20  18

 Demand  5  8  7  14  34
 

  
 Section C ([k.M l) 

Q. 5 Explain meaning, objectives and characteristics of Queuing theory. 
drkj fl)kar ds vFkZ mns’; ,oa fo’ks"krkvksa dk o.kZu dhft,A 

  

Q. 6 The following table given the activities in a construction project and other relevant information: 

uhps nh xbZ lkj.kh esa ,d fuekZ.k ifj;kstuk dh fØ;k,¡ ,oa vU; lEcfU/kr lwpuk nh xbZ gS% 

Activity: 1-2 1-3 2-4 3-4 2-5 4-5 

Duration: 13 12 2 8 15 2 

a) Draw the networking for the project. (ifj;kstuk ds fy, ra= vkjs[k cukb;sA) 

b) Find critical path. (ØkfUrd iFk Kkr dhft,A) 

c) Find floats for each activity. (izR;sd fØ;k ds fy, ¶ysV Kkr dhft,A) 

 



S S JAIN SUBODH PG (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR 
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Instruction to the Candidates/ अभ्यर्थिय ों क  र्िरे्दश 

Assignment consists of six questions. Students are required to answer any two questions. 

असाइिमेंट में छह प्रश्न हैं। छात् ों क  र्कन्ह ों र्द  तहि सवाल ों के जवाब रे्दिे ह ोंगे। 

Unit 1 

Q.1) Describe the elements of effecting the financial Planning. 

वित्तीय वियोजि को प्रभावित करिे िाले तत्ोों का िर्णि करें। 

Q.2) What is Sub Broker? What is the Process of registration and his responsibilities. 

सब ब्रोकर क्या है? उसकी रवजस्ट्र ेशि की प्रविया क्या है और उसकी वजमे्मदाररयाों क्या है. 

Unit II 

Q.3) What do you understand by company Analysis? Explain important techniques of 

company Analysis. 

कों पिी विशे्लषर् से आप क्या समझते हैं? कों पिी विशे्लषर् की महत्पूर्ण तकिीकोों की व्याख्या करें। 

Q.4) Calculate PQR future price for 3 months and arbitrage opportunity. Sales price of PQR is 

Rs. 220 (face value 10) and future price is Rs 230. Interest rate is 15% p.a. Dividend Rate is 

25%. 

3 महीिे के वलए PQR future के मूल्य की गर्िा करें। PQR का वििय मूल्य रु. 220 (अोंवकत मूल्य 10) 

और 3 महीिे के बाद future price 230 रुपये है। ब्याज दर 15% प्रवत िषण है। लाभाोंश दर 25% है, 

आवबणट्र ेज अिसर की भी गर्िा करें  । 

Unit III 

Q.5) Briefly explain the theories of Portfolio. 

पोट्णफोवलयो के वसद्ाोंतोों को सोंके्षप में समझाइये। 

 

Q.6) Mr X On 1st July 2017, during the initial offer of some mutual fund invested in 10000 units 

having face value of Rs 10 for each unit. On 31.3.2018 the dividend operated by the Mutual 

Fund was 10% and Mr X found that his annualized yield was 153.33%. on 31.12.2019, 20% 

dividend was given. On 31.3.2020 Mr X redeemed all his balance of 11296.11 units when his 

annualized yield was 73.52%. What are the NAVs as on 31.3.2018, 31.3.2019 and 31.3.2020? 



वमस्ट्र एक्स िे 1 जुलाई 2017 को कुछ मू्यचुअल फों ड की शुरुआती पेशकश के दौराि 10000 इकाइयोों 

में वििेश वकया, वजिकी प्रते्यक इकाई के वलए अोंवकत मूल्य 10 रुपये था। वम. 31.3.2018 को मू्यचुअल 

फों ड द्वारा सोंचावलत लाभाोंश 10% था और श्री एक्स िे पाया वक उिकी िावषणक प्रत्याय.153.33% थी। 

31.12.2019 को 20% लाभाोंश वदया गया। 31.3.2020 को श्री एक्स िे 11296.11 इकाइयोों की अपिी सारी 

शेष रावश भुिा ली, जब उिकी िावषणक प्रत्याय 73.52% थी। 31.3.2018, 31.3.2019 और 31.3.2020 को 

एिएिी क्या हैं? 
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ASSIGNMENT – April-2024 

M.Com -Semester- IV 

Financial Reporting –ABST- 402 

Instruction to the students/ fo|kfFkZ;ksa ds fy;s funsZ’k 

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer 

any two questions 

vlkbuesaV esa N% izeq[k iz’u gS fo|kfFkZ;ksa dks fdUgha nks iz’uksa dk mRrj nsuk vko’;d gS 

 

Section-A 

1. Hkkjrh; foÙkh; izfrosnu ra= esa dEiuh vf/kfu;e] 1956 dh Hkwfedk dk o.kZu dhft;sA 

 Explain the role of company Act, 1956 in Indian financial reporting system.  

2. foÙkh; izfrosnuksa dh O;k[;k djrs gq, fuxeh; 'kklu dks le>kb;sA 

 Explain the meaning of financial reporting and corporate governance.  

 

Section- B 

3.  lHkh ewY;o/kZu vuqikrksa dk o.kZu djrs gq, mudk egÙo Li"V dhft,A 

 Describe all Value Added Ratio in details and also explain their significance.  

4.          : 

(अ)                

(ब) ब             

 Write a note on: 

(a) Economic Value Added 
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(b) Market Value Added 

Section -C 

5. i;kZoj.k ys[kkadu dk dh :ijs[kk dks lq/kkjus ds fy, fn;s tkus okys vko’;d lq>koksa dks 

le>kb;sA  

 Explain suggestions regarding improvement of environment accounting.  

6. bUVjusV ij foÙkh; izfrosnuksa dh vko’;drk crkrs gq, foÙkh; izfrosnuksa dk Hkfo"; Li"V 

dhft,A 

 Explain the need of financial reporting on internet and describe the future of 

it.  

 

______ 


